« Πάλιν ὁμοία ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν σαγῆνῃ βληθείσῃ εἰς τὴν θάλασσαν καὶ ἐκ παντὸς γένους συναγωγούσῃ, ἣν ὅτε ἐπληρώθη ἀναβιβάσαντες ἐπὶ τὸν αἰγιαλὸν, καὶ καθίσαντες, συνέλεξαν τὰ καλὰ εἰς ἀγγεῖα, τὰ δὲ σαπρὰ ἐξω ἔβαλον· οὕτως ἔσται ἐν τῇ συντελείᾳ τοῦ αἰῶνος. Ἐξελείουσιν οἱ ἄγγελοι, καὶ ἀφοριοῦσι τοὺς πονηροὺς ἐκ μέσου τῶν δικαίων, καὶ βαλοῦσιν αὐτοὺς εἰς τὴν κάμινον τοῦ πυρός· ἐκεῖ ἔσται ὁ κλαυθμὸς καὶ ὁ βρυγμὸς τῶν ὀδόντων. » Φοβερά αὕτη ἡ παραβολή· δείκνυσι γὰρ ὅτι κἄν πιστεύωμεν, μὴ ἔχωμεν δὲ βίον ἀγαθόν, εἰς τὸ πῦρ ῥιψήσομεθα· σαγῆνῃ μὲν γὰρ ἡ διδασκαλία τῶν ἀλιέων ἀποστόλων, ἡ ἐπιλάχῃ ἀπὸ τε σημείων καὶ μαρτυρῶν προφητικῶν. Ἄ γὰρ ἐδιδάσκον οἱ ἀπό-

VERS. 43. « Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui. Qui habet aures audiendi, audiat. » Quoniam sol videtur nobis omnibus stellis fulgentior, propterea comparat 70 soli justorum claritatem. Nam et super solem fulgebunt, fortasse autem, quia Sol justitiæ Christus. Tunc justii fulgebunt ut Christus. Erunt enim et ipsi dii.

VERS. 44. « Iterum simile est regnum cœlorum thesauro in agro abscondito, quem homo qui invenit, abscondit, et præ gaudio illius vadit et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum. » Ager, mundus : thesaurus, prædicatio et scientia Christi. Occultus est autem in mundo. B Sapientiam enim, inquit Paulus, prædicamus absconditam. Quærens autem scientiam Dei, invenit eam : et omnia quæ habet, sive gentilia dogmata, sive malos mores, sive divitias, abjicit statim, et vendit agrum, id est, mundum. Nam qui scientiam habet Christi, possessionem propriam habet mundam ; nihil enim habens, omnia possidet, et elementa ei serviunt, et imperat illis, sicut et Jesus et Moyses.

VERS. 45, 46. « Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas, qui cum invenit unam pretiosam margaritam, abiens vendidit omnia quæ possidebat, et mercatus est illam. » Mare est præsens vita. Negotiatores, qui per hanc ambulant et quærunt scientiam quamdam invenire. Multæ enim margaritæ, multorum sapientum opiniones. Una autem pretiosa, una est veritas, quæ scilicet Christus est. Igitur sicut de margarita traditur quod in concha nascatur, quæ se aperit tempore fulgoris, et dein iterum claudit. concipitur itaque tum ex fulgore et rore, propterea que candida est : sic et Christus in Virgine conceptus est, ex superno fulgore, Spiritus sancti scilicet. Et sicut sæpe margaritam tenens in manu, ipse scit quantas habeat divitias, alii autem ignorant : ita et prædicatio in obscuris et simplicibus abscondita est. Docet igitur ut datis omnibus margaritam hanc possideamus.

VERS. 47-50. « Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ, quæ in mare missa ex omni genere congregavit, quam ut impleta fuisset subducentes ad littus, et sedentes collegerunt. » Quæ bona sunt, in vasa : quæ vero mala, foras ejecerunt. Sic erit in consummatione sæculi. Exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium. » Terribilis est hæc parabola ; ostendit enim quod, licet credamus, non habeamus autem vitam bonam, in ignem projiciemur. Sagena quidem est doctrina piscatorum apostolorum, quæ ex miraculis et testimoniis prophetarum connexa est. Quæ enim docebant apostoli, firmabant miraculis, et

prophetarum vocibus. Hæc igitur sagena ex omni genere congregavit, Barbaros, Græcos, Judæos, meretricios, publicanos, Isirones. Quando autem impleta fuerit, hoc est, consummabitur mundus, tunc qui in sagena fuerint, discernentur. Nam licet crediderimus, inventi 71 autem fuerimus mali, abjiciemur. Qui autem non tales, in vasa mittentur, æterna tabernacula dico. Omne autem opus, sive bonum, sive malum, cibus dicitur esse animæ. Habet enim anima spirituales dentes. Tunc autem anima striderit illis, hoc est, operativas suar virtutes conteret eo quod hæc fecerit.

Vers. 51, 52. « Dicit illis Jesus; Intellexistis hæc omnia? Dicunt illi: Etiam, Domine. At ille dixit illis: Propterea omnis scriba doctus ad regnum celorum, similis est patrifamilias, qui depromit de thesauro suo nova et vetera. » Vidistis quomodo parabola attentiores eos faceriat? Ecce igitur qui alias insipientes, et imperiil, intelligunt ea quæ oblique dicta. Unde laudans eos Salvator, dicit, Omnis scriba, etc. Scribas enim vocat eos, ut doctos in lege, et licet docti essent in lege, non manserunt tamen in lege, sed docti sunt ad regnum, hoc est, Christi scientiam, et possunt proferre ea quæ ex novo et quæ ex veteri. Paterfamilias igitur Christus ut dives. In ipso enim thesauri sunt scientiæ, qui nova docens, ex veteri subjungebat testimonia: exempli gratia dixerat, Pro otioso sermone rationem reddes, hoc enim novum: Deinde addidit testimonium. Ex sermonibus enim tuis justificaberis, et condemnaberis, hoc vetus. In hoc similes apostoli, qualis Paulus. Imitatores, inquit, mei estote, sicut et ego Christi ¹⁴.

Vers. 53, 54. « Et factum est, ut cum finisset Jesus parabolas has, digresseretur illinc. Et cum venisset in patriam suam, docebat eos in synagoga illorum. » Has dixit parabolas, quoniam et alias paulo post dicturus erat. Transit autem, ut et aliis sua presentia prosit. Patriam autem illius Nazareth intellige: nam in ista educatus est. Cæterum in synagoga docet publice et libere, ne dicere postea possint quod quædam a lege diversa docuerit.